## Capitulum. XXIII.

De ioue

iupiter qui fm errore gentiliuz  
7 fictiones poetar summ' deozuz  
fuit pater. planeta e' beniuol'. calidus et  
humid'. diurn'. 7 masculin'. in suis qlita  
tib' tpar' in colore e' argente'. candidus  
clar' ac bland'. Et ideo in circulo iouis  
eam felicitatis antiq' pbi posuerut. vt di  
cit mar. Ipsi iouis circulo saturni circu  
lo imediate e' coniunctus. Et ideo ppter alti  
tudine circuli sui. xij. annis pficit cursum  
suu'. Nihil bonitate sua repmit malicia sa  
turni. qm iupiter in superiori pte sui circu  
li. circulo saturni est coniunctus. 7 ideo fin  
gitur a patris patre suu' a regno expulsi  
se. vt di. Mar. 7 Ipsi. qz pntia sua repri  
mit malicia saturni naturalem. Nihil ad  
iunctus planetis bonis. bonas 7 viles  
facit impsiones in istis inferiorib' ele  
mentis. Et ideo dicunt astrologi q' i cor  
pore hominis coopatur ad pulcritudine  
et honestate. pulcritu' eni dat colore niue  
um 7 rubore pmixtum. pulcros dat ocu  
los. 7 pulcros dentes 7 pulcros crines bar  
bamqz rotundam. vt dicit ptho. Preest ei  
aeri 7 sanguini. 7 sanguinee coplexioni  
De hoc dicit ptho. Sub ioue sunt sagit  
tarius 7 pilcis. 7 sunt dom' eius. regnat i  
cancro 7 i capricorno discessus regni ei'  
Sub ioue stinetur honoz. diuicie. opri  
m' indumentu'. In iudicijs astrologoz  
significat sapientia 7 ratione. 7 est veri  
dicus vt quando apparet in ascendente si  
gnificat fm astrologos reuerentia 7 ho  
nestate fidem 7 disciplina. et erit finis  
ad saluatione sic omnium signoz cofortat  
bonitate 7 sigt in eis bonu' quando in eis  
inuenitur. nisi in duodecimo. vbi dicit  
significare ioue seruitute. paupertatem 7  
tristitiam. ex parte quadrupedi 7 mero  
rem ex parte familie 7 seruoꝝ. vt dicit  
Ptho. et Bissael.

## Capitulum. XXV

Natura de marie

m Mars deus belli a gentib' putaba  
tur. Est eni planeta calidus 7 sic  
cus. masculinus 7 nocturnus vnde p'est

colere 7 igni. 7 colerice coplexioni. 7 dis  
ponit ad audacia 7 animositate 7 appeti  
tum vindicte. ppter qd deus belloꝝ voca  
batur imediate sequit iouem 7 pcedit ve  
nerē. Et ideo ex vtriusqz stelle beniuole  
vicinitate eius nocuitas tparatur. In co  
lore est fulgid' siue rutilas sicut ignis vt  
di. mar. An 7 maiore vim habet calefa  
ciendo qz alij planete vt di. idē. Nihil pla  
neta fm ptho. disponit in homine ex pte  
corporis ad longitudinem 7 gracilitate. 7  
hoc rone caloris 7 siccitatis. sed hoc e' in  
iuuentute. Nam in senectute ex calore  
cosumete 7 siccitate strahente. disponit  
ad curuitate ex pte mentis disponit ad  
mobilitate animi 7 leuitate. ad ira 7 ane  
mositate alias colericas passiones dispo  
nit etiā 7 abilitat ad igneas opationes  
sicut ad terrā cultozes 7 furnarios. sicut saturn  
nus ad terrā cultozes 7 grauū ponderū  
portozes. 7 iupiter econuerso ad artes  
leuiozes. facit ens abiles vt sint orato  
res trapzete. i. cambitoꝝ. 7 argēti tra  
ctatoꝝ scriptozes 7 hmōi. vt di. misa.  
fm ptho. etiam sub marie sunt hec signa  
scorpius aries et sunt dom' eius regnat  
in capricorno. sed in tauro est discessus  
regni eius. Sub ipo stinetur plū. car  
cer 7 inimicus 7 significat ira 7 celeritat  
tem 7 furoꝝ. 7 est rubeus falsidic' 7 dolo  
sus. moꝝaf in quolibet signo. lx. di. 7. vvi  
ho. in. ij. annis oplet cursum suu'.

## Capitulum. XXVI

Natura de venere

v Venus qui 7 lucifer dicit est plat  
neta fm misael tenuolus femi  
neus nocturnus in suis qualitatib'. In  
calore 7 humore tparatur. Nihil planeta ex  
cedit solus zodiacū in duabo partib'. vt  
di. beda. 7 est dictus venus. qz sua quali  
tate calida vel humida dicit venerei hu  
moris vel amoris exaratiu' fm Ipsi. Sē  
per cōcomitat solem vel pcedit 7 tunc di  
citur lucifer. vel sequitur 7 tūc dicit vesp  
vt di. Beda. Colozē habet candente 7 re  
fulgentē electro similem. vt di. mar. In  
ter omnia ei sidera gaudenti' fulget vñ  
et iubar dicitur. eo q' iubar radiosi lu  
minis a se emittit. ppter qd 7 vmbra fa

cit. Quā aura multū est serena diem ⁊ fo-  
lis ortū imediate ānūciat ⁊ pcedit. Quā  
est in eodē signo cū sole a claritate solis  
absorpt⁹. se tūc tps nō oñdit. quā venus  
est altior mercurio tunc est illo sequior  
motus eius et eoduerso cū ē inferior tūc  
est celerior vt di. macr. In tribus semito-  
nijs soli occurrit. vt di. mar. ⁊ maliciam  
reprimat. vt dicit ptho. Ex pte corporis  
disponit ad pulcritudinē ⁊ ad volupta-  
tes in tactu. in olfactu. i gustu. ⁊ in cātu.  
Uñ facit esse cātores ⁊ musicos amato-  
res ⁊ speciez ⁊ fectores. aurifices ⁊ vesti-  
um muliebriū insculptores. vt ait mis. ⁊ di-  
cit ptho. Sub venere inqt sunt libra et  
taurus. ⁊ sunt eius tom⁹ ⁊ regnat in pisci-  
bus. ⁊ in virgine deficit regnū ei⁹. et ab-  
scedit. Sub ipso continetur via ⁊ amor  
et amicitia ⁊ pegrinūs. ⁊ signat luctum  
et gaudiū. ⁊ est reidicis ⁊ morat in quo-  
libet signo. xxx. dieb. ⁊ complet cursum  
suum in. ccc. et. lxxvij. dieb.

## Capitulū. xxvii

### De mercurio

**M**ercurius s̄m misael. est plane-  
ta tempatus nocturnus. modo  
masculus. modo femininus. cito enī se-  
vertit ad naturā illius cui adiungitur vt  
cum tonis tonus. cū malis malus. cum  
mediocritō mediocritus vel maluiol⁹ effi-  
ciatur. Unde ⁊ in superiori parte sui or-  
bis. als obfidis miscet⁹ qualitates suas  
cum qualitatib⁹ veneris. ⁊ ideo fingitur  
a poetis q̄ cū ea fuerit fornicatus. vt di-  
cit Irido. ⁊ dicitur mercuri⁹ quasi medi⁹  
currentis. quia quasi medi⁹ est s̄m De-  
dam inter venere ⁊ solem. vnde in supe-  
riori parte sui circuli cōiungitur cui⁹ ve-  
nere. in inferiori vero cōuenit cum sole  
Circulus etiā suus in superiori parte in-  
trat circuli veneris. in inferiori aut par-  
te intrat circuli solis. Quādo est in su-  
periori parte sui circulus medi⁹ videt⁹  
et minus a sole obscuratur. Aliquando  
etiam ante solis ortum aliquādo post oc-  
casum splendet. ⁊ ideo ab aliquib⁹ vespere  
rus nūcupatur. Aliquis dicitur domina-  
ri. vnde Lucanus loquēs de mercurio di-  
xit. Quātum domin⁹ percussit aquarum.

Dicitur etiā a poetis deus eloquētie et  
sapientie. vnde s̄m ptho. Mercuri⁹ dicit⁹  
esse studiosos ⁊ scientie numeroꝝ ama-  
tores. disponit enī ⁊ abilitat ad scientiā  
et vsū calculi ⁊ cōputationis. Et ideo  
dicitur fuisse deus mercatorū. quia mer-  
catorib⁹ cōputatio summe necessaria ē.  
Dicitur aut⁹ deus palestre. vt di. Irido.  
eo q̄ cū sole lucratur. quasi volens eum  
supare. Semper enī iuxta solem gradi-  
tur. nunq̄ plus distans q̄ per. xxx. gra-  
dus. vnde raro videtur. quia semp fere  
sub radijs solarib⁹ occultatur. Et ideo  
propter calozē solis fuscus repingitur. ⁊  
propter suam celeritatē cursor reorū in  
fabulis nūcupatur. quia nunc cum sole.  
nunc ante. nunc post graditur. Quādo so-  
lem puenit radijs solarib⁹ proxim⁹ sta-  
re videtur ⁊ dicitur stationarius. Quā-  
do aut⁹ seq̄tur videtur retrograd⁹. vt di.  
Iacobius. s̄m ptho. aut⁹ sub mercurio  
sunt gemini ⁊ virgo ⁊ regnat in virgine  
sed in piscib⁹ regnum abscedit. Cum so-  
le semp morat vno signo ante aut vno  
post. Sub mercurio cōtinetur fortunū  
negociatio furtū. significat rationē ⁊ sa-  
pentiā ⁊ est albus. cum tenuolis tenui-  
uolus. et cum malis malus. moratur in  
vnoquoq̄ signo. xxvij. di. et. vi. horis.  
et in. cccxxvij. di. complet cursum. suū.  
hucusq̄ ptho.

## Capitu. xxviii.

### De sole

**S**ol s̄m Iho. quasi solus lucēs di-  
citur. eo q̄ sit fons totius lumis  
cui⁹ radiatōe supiora ⁊ inferiora illustrā-  
tur. Est at sol s̄m misalath. planeta for-  
tunat⁹ ex se. sed p̄ iunctōez aliqñ fit ma-  
lus masculin⁹ diurn⁹ calid⁹ ⁊ sic⁹. Sol est  
omnia viuificat. ⁊ reb⁹ omnib⁹ vitaz spe-  
ciem ⁊ formā admistrat. Nā vt di. idem  
Sol omnib⁹ luminari⁹ celi maior est i  
quantitate ⁊ in dignitate ⁊ in claritate.  
qz magis calcat ⁊ p̄ssi lumis est. Ma-  
ior ē etiā i p̄tate ⁊ effectū multiplicata-  
te. Maior ē etiā in mot⁹ vniiformitate.  
qz semp mouet motu directo in circulo  
pprio sub zodiaco mediū sp̄ tenens locū  
trahit ei recte circuli su⁹ p̄ mediā lineā zo-

diaci cui metas et terminos non transce-  
dit sol. et ideo eius motus in circulo suo p-  
prio est uniformis. Quis respectu aliorum  
moueri distat aliqui videat. Circulus quo-  
que solis sicut et zodiacus distinguitur p. xij.  
spacia sine signa quorum quilibet continet. xxx.  
gradus et quilibet gradus. lx. minuta. et quilibet  
bet minutum. lx. scda. Et quando sol recedit ab  
vno puncto circuli sui et reuertitur in eundem  
transit p. xij. signa. et iste transitus circulus  
anni vocat nec in die naturali perfecte  
transit gradum unum putat albu. sed  
transit. lx. minuta. viij. scda als scrupu-  
la. Ita quod de illo sexagesimo minuto re-  
manet duo scda imprasita. Unde rarus  
deficit quod in vno die naturali non perficit  
gradum unum. Sol igitur motu suo ordina-  
to et imprubato cursu ordinat et perficit  
vniuersa. vbi Ambro. in examerio. sic no-  
bis testatur dicitur ipse solis dicens  
Sol est oculi mundi iocunditas diei. pul-  
critudo celi. mensura temporis virtus et vigor  
omnium nascentium dominus planetarum decor et  
perfectio omnium stellarum. Idem etiam dicit  
mar. Sol inquit est fons mentis. i. memo-  
ria rationis. principium lucis. rex nature.  
mens mundi. fulgor olympi. moderator  
firmamenti. Ideo enim mouet contra fir-  
mamentum vt moderet et tpe motu suus  
ideo dicit splendor olympi. vt di. macro.  
in li. ciceronis. diffinitio fuit platonis  
oim sperarum lumen esse a sole. Dicit enim  
plato in thimeo. Ingeniavit deus rerum  
conditor lucem clarissimam quam solem vo-  
camus cui splendoro celi et inferiora om-  
nia illustratur vt numerus existeret om-  
nium animantium. Et in li. de elementis di-  
cit aristoteles. Sol inquit habet lumen pro-  
prium. stelle vero vel luna lumen a sole  
acquistum sicut quando a candela speculum  
ei oppositum illuminatur. Idem di. mar. quod  
sol in medio signiferi incedens. distenos  
radios emittit ex se quibus superiora et  
inferiora illustrantur. De his autem so-  
lis mirabilibus vel virtutibus dicit beatus  
Dion. in li. de di. no. ca. v. sic. Sensibilium  
essentias et qualitates. multas quidem  
et discretas existentes ipse sol vnus ens  
et uniformis et illuminans lux renouat  
nutrit. custodit et perficit et discernit.

vnit et refouet. secunda facit auget mutat  
collocat. plantat. renouat et viuificat etiam  
omnia. vnde ex ipsis verbis manifestat  
proprietates ipsius solis. in propria natura et  
in suo effectu. in substantia enim seu essen-  
tia sua summam habet simplicitatem. Non  
enim habet ex dissimilibus vel ex contrariis  
partibus compositionem substantialem sicut in-  
feriora elementa. vel elementata. sed oim-  
dam habet simplicitatem in sua natura et  
uniformitatem. et ideo habet perpetuam et sub-  
stantiam permanentem et incorruptibilitatem  
quia compositio ex contrariis principium est  
corruptionis. vt di. aristoteles. et ex hac sim-  
plicitate summam habet firmam substantiam le-  
uitatem. Nam partium materialium compo-  
sicio est principium et causa grauitatis. et ex  
hac leuitate habet corpus solare ad mo-  
tum abilitatem. Leuia enim ad motum sunt  
facilia et maxime sunt agilitatis. Ex sub-  
stantie autem sue subtilitate et mobilitate  
summam habet actualitatem et virtutem. quod  
quanto res est simplicior tanto ad diuer-  
sos actus naturaliter est potentior. Et non  
conuenienter di. dyo. quod sol uniformis est  
lux illuminans etc. Nam virtutem habet illu-  
minatiuam. quod in suo lumine nunquam defi-  
cit. Quis eius lumen vel per terre vel per lu-  
ne interpositionem nobis aliquando auferri vi-  
deatur. Habet etiam virtutem renouatiuam.  
Nam poros terre aperit et virtutem latentem  
in radicibus ad actum producit. et terre suffi-  
cienter herbis frondibus et floribus renouat et re-  
uertit. Per subintrationem enim virtutis so-  
laris penetrantis ad interiora terre he-  
malis tpe quodammodo antiquata annis in-  
gulis vitore et pulchritudine renouantur.  
Item virtutem habet nutritiuam. quod ad in-  
teriora radicibus et seminibus solatis radius  
subintrans calore suo humiditatem terre  
dissoluit et vi sua attractiua quod seminibus  
radici est simile de illa attrahit et illud in  
nutrimentum terre nascentium ouerit. Item  
virtutem habet inferorum conseruatiuam et sal-  
uatiuam. Nam elementa propter contrarietatem  
et mutuam repugnantiam quas habent in se  
se ad inuicem se destruerent. nisi per virtu-  
tis celestis influentiam conciliarentur et sic in  
eum debito saluarentur. vt di. alexander. Item  
virtutem habet perfectiuam. quod calor elementaris

incipit agere in generatione corporum  
 ⁊ calor solaris p̄ficat ⁊ producit vsq; ad  
 debitu cōplementū. vt di. alexander.  
 Item virtutē habet discretiua. Nam co  
 lores ⁊ rerū sp̄cies ⁊ figure que in tene  
 bris sunt cōfuse. per p̄sentiam solaris lu  
 minis agnoscuntur ⁊ ab inuicem discer  
 nuntur. Item virtutē habet vnitua. et  
 hoc est per se ⁊ per accidens. Per se. quia  
 vnit ⁊ cōciliat ⁊ cōcordat planetas i suis  
 effectibz. cōciliat etiam si bi cōtraria ele  
 menta. vnde fm̄ mar. ⁊ macro. Sol me  
 dius est inter planetas quia ad armo  
 niam celestem p̄ficiendā hoc facit sol in  
 suo circulo. quod facit media cordula i  
 musico instrumento. Per accidens etiā  
 vnit omogenia sicut ⁊ dissoluit ethero  
 genia fm̄ eni naturam in quā nunc ag  
 gregat nunc dissoluit. Item virtutē ha  
 bet secundatiua. vim eni generandi ⁊ va  
 rias sp̄cies p̄ducendi confert istis infe  
 rioribz. homo eni generat homines ⁊ sol.  
 vt dicit p̄bus. quia nihil fructificat neq;  
 q̄ crescit vbi solis radius non attingit.  
 Item virtutē habet cōfortatiua fm̄ eni  
 solis ascensum super nostrum orizontē.  
 virtutes animalū fortiores efficiunt ⁊  
 vsq; ad medium celi augmentantur. ⁊ in  
 eius declinatione vsq; ad occasum. pro  
 pter eius elongationē. debilitantur cor  
 pora in suis virtutibz ⁊ quasi in somnis  
 resoluuntur. vt patet in floribz qui apium  
 tur. in ortu solis qui i occasu marcescūt  
 q̄dāmo ⁊ claudunt. vt di. alexā. Item vir  
 tem habet tempoz imutatiua ordinati  
 uam ⁊ distinctiua. qz descēdens p̄ signa  
 austrialia. efficit dies breuiores. ascēdēs  
 vero p̄ signa septētrionalia efficit lōgio  
 res. Immutat etiā ipsos dies. qz sol lu  
 cens sup̄ terrā diē facit. Et fm̄ diuersā  
 dispositōez solis dies diuersaz imutatio  
 nē recipit. Nam primo ruet in mane ⁊  
 inde lucet in tpe hore tercię. feruet i me  
 ridie. p̄allet in vespe. An ⁊ q̄tuor equos  
 fingit habuisse quoz prim⁹ fuit erithē  
 id est rube⁹. scdus arithē. i. splendid⁹. ⁊  
 eius lapades. i. ardēs. quart⁹ philogē. i.  
 amās terrā. vt di. beda. Sole etiā vt di.  
 beda. si fuerit maculosus vel sub nube la  
 tens pluuiale diē p̄sagit si rubeat. si vero

palleat tēpestuosus. Si vero clar⁹ in me  
 dio videat ita vt in medio fulgēs radi  
 os emittat. Nūc austrū tempelatē resi  
 gnat humidā ⁊ ventosam. Si pallid⁹ de  
 cidat in nubes nigras ventū aq̄lonarem  
 p̄nūciat. vt di. beda. Item virtutē habet  
 inferior informatiua. Nam vt di. Ihsō.  
 fm̄ eius elongationē ⁊ p̄p̄inationē. fa  
 cies hōim ⁊ aialū corpa vigore ⁊ colore  
 disponunt. vñ dicit mar. Solis cōstella  
 tione hōies pulcros ⁊ agiles esse. Et idē  
 in fabulis cū pennatis vestigijs depingi  
 tur ⁊ facie puerili. p̄pter qd̄ etiam p̄pho  
 id est pulcer dicit⁹ est. Dic p̄tho. Sol fac  
 hōsem corpulentū facie pulcrū ⁊ colora  
 tum ⁊ magnoz oculoz et abilitat ad oīa  
 opa auri si fuerit in exaltatōe sua. Si vo  
 in casu ad omnia opa eris abilitat ⁊ di  
 sponit. Item virtutē habet putrefactiua.  
 Radioz eni suoz disphione subtiliat ae  
 rem ⁊ disgregat ⁊ sūmit vaporē inficiē  
 tem aerē ac disp̄git ⁊ fugit aurā pestilen  
 tem. Item cū nō sit substatiue calid⁹ vir  
 tutem habet calefactiua. inflamatiua et  
 vritiua. ⁊ hoc fit ex motu radioz ⁊ eorū  
 cōfractione ac cōcursu in superficie obies  
 cti corporis maxime si obiectū corp⁹ spe  
 culare fuerit ⁊ politū vt dicitur in perspa  
 ctiua. Item virtutē habet attractiua ca  
 lore eni suo attrahit a mari fumos ⁊ va  
 pores ⁊ eos tandē condensat in nubes. ⁊  
 sic condensatos resoluūt eos. nūc in gran  
 dines. nunc in pluuias. nunc in niues.  
 Vnde fm̄ Oatē. dicitur fabulose qd̄ sol  
 fuit iuxta mare oceanum ab ethiopito  
 cum alijs dijs ad epulas inuitatus. Pu  
 tauerunt eni antiqui solem aquis ocea  
 ni nutrirī ⁊ attractos vapores in ipsius  
 nutrimentum conuerti ⁊ ideo dicunt an  
 te impetuofam pluuiam calorem p̄cece  
 dere vehementem. Quod fit propter ne  
 miam attractionem vaporis ex forti im  
 pressionē caloris radiozum in ventre si  
 ue in cōcavitāte nubis. vt dicit Aresto.  
 Item viuificatiua habet virtutē qd̄ pa  
 tet per hoc qd̄ nihil potest viuere vbi non  
 potest attingere virtus solis. Et ideo di  
 cit p̄tho. in eodem li. Sub sole est leo et  
 est domus eius. ⁊ regnat in ariete ⁊ in le  
 bra discedit. ⁊ sub ipso cōtinent sp̄cies.

lucum, fortuna et heres, et significat animam et spiritum, et est color eius albus et rubeus et est veridicus et complet cursum suum diebus, ccc. et lxxij. et vi. horis. Unde inter omnes planetas maxime disponit animalia ad animationem et viuificationem. Item cum sit maxime quantitatis et velocissimi motus sue velocitatis et magnitudinis est occultatiuus. Cum ei sit octies maior tota terra, ut dicit macro. Propter altitudinem sui situs vix bipedalis videtur. Ex autem incomparabiliter sit maior quam apparet patet ex hoc quod maior videtur in ortu suo et occasu quando a nobis maxime elongatur quam in puncto meridiei quando nobis appropinquat vnde patet quod in ipsius aspectu recipitur visus noster. Et hoc apte declaratur in ipsius motu, quia continue mouetur velocius quam sagitta, et tamen moueri in aliquo non videtur pre nimia claritatis intensione et excelsum, sic et eius quantitas sic et motus velocitas subterfugit visum nostrum. Et ista de proprietatibus solis dicta nunc sufficient.